Договор № _____
оказания услуг по транспортировке попутного газа

_________                                                                                                                «___» _________ 20__ г.

_________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________, действующего на основании __________, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Шаимгаз», именуемое в дальнейшем «ГРО», в лице _______________, действующего на основании _____, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ГРО обязуется оказать Заказчику услуги по транспортировке поставляемого Заказчику поставщиком газа – ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» попутного газа, по находящемуся во владении ГРО распределительному газопроводу __________________, а Заказчик обязуется своевременно оплачивать оказанные ГРО услуги.

1.2. ГРО передает отпущенный поставщиком газ от точки 1 до точки 2 согласно трехстороннего акта разграничения эксплуатационной ответственности, подписанного Сторонами и поставщиком газа _______ г.

1.3. Период транспортировки газа по настоящему договору составляет: с _______ г. по _________ г.

2. КОЛИЧЕСТВО ГАЗА

2.1. Ориентировочное количество газа, подлежащего транспортировке Заказчику по настоящему договору, определено в приложении № 1 к настоящему договору.
2.2. Фактическое количество газа, транспортируемого Заказчику, определяется по показаниям узла учета газа Заказчика, установленного в ________ по адресу: ______________.
2.3. При отсутствии у Покупателя приборов учета газа или их неисправности, отсутствии действующего поверительного клейма, пломбы, количество поставленного и транспортированного газа определяется по проектной мощности оборудования исходя из 24 часов работы его в сутки за все время отсутствия или неисправности приборов учета газа либо отсутствия действующего поверительного клейма, пломбы.

2.4. Приемка (ввод) в промышленную эксплуатацию узлов учета газа Заказчика и ГРО осуществляется в соответствии с технической (проектной, исполнительной) документацией, прошедшей метрологическую экспертизу в территориальном органе Госстандарта или других организациях, аккредитованных в Госстандарте России на техническую компетентность в данной области.

2.5. При установке узла учета газа в условиях, отличных от нормальных (температура измеряемого газа выше или ниже 18÷25 ºС, т. е. без электронного корректора объема газа), пересчет объема газа к нормальным условиям производится по ГОСТ 2939-63.

2.6. Заказчик обязуется ежегодно предоставлять ГРО акты повторного допуска узлов учета газа в эксплуатацию, а также обеспечить определение с помощью средств измерений на узле учета газа среднечасовых и среднесуточных температуры и давления газа.

2.7. Для исключения несанкционированного вмешательства в работу средств измерений и возможного искажения результатов в показаниях приборов, ГРО совместно с Заказчиком производит пломбирование узла учета газа и запорной арматуры, участвующей в технологии измерений, а также по окончании срока действия настоящего договора или на время проведения профилактических работ.

2.8. При возникновении необходимости в ремонте, поверке или замене узла учета газа Заказчик официально уведомляет ГРО о  проведении данных работ не позднее, чем за сутки, а в случае отказа в работе узла учета – в течение трех часов после обнаружения неисправности.

Пуск в работу оборотных (отремонтированных) приборов производится в присутствии представителя ГРО с обязательным пломбированием мест, указанных в п. 2.7. настоящего договора.

2.9. Ответственность за надлежащее техническое состояние, своевременную поверку и ремонт узла учета газа, установленного на оборудовании Заказчика, несет Заказчик.

2.10. Ответственность за надлежащее техническое состояние, своевременную поверку и ремонт узла учета газа, установленного на оборудовании ГРО, несет ГРО.

2.11. Заказчик обязан в любое время предоставлять ГРО возможность проверки состояния и показаний приборов учета газа и документов по учету газа в присутствии уполномоченных представителей Сторон.

2.12. До второго числа каждого месяца, следующего за отчетным, уполномоченными представителями Заказчика и ГРО составляется и подписывается отчет об объеме транспортированного за отчетный месяц газа, который является основанием для осуществления расчетов между Заказчиком и ГРО.

2.13. В случае несогласия с указанным в отчете количеством транспортированного газа, каждая из Сторон имеет право выразить свои возражения, а в случае недостижения согласия по указанным возражениям - обратиться к поставщику газа – ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» либо в арбитражный суд. Стороны признают значимым для себя мнение ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» по возражениям о количестве транспортированного газа.
3. КАЧЕСТВО ГАЗА

3.1. Транспортируемый газ должен соответствовать показателям качества, предусмотренным ГОСТ 5542-2014 «Газы горючие природные промышленного и коммунально-бытового назначения».

4. РАЗМЕР ОПЛАТЫ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Заказчик оплачивает услуги ГРО по транспортировке газа по газораспределительным сетям в размере, утвержденном федеральным органом в области государственного регулирования тарифов.

4.2. Тариф на транспортировку газа дифференцируется по группам потребителей, исходя из годового объема транспортировки газа отдельно по точкам подключения сетей конечных потребителей к газораспределительным сетям. Точка подключения Заказчика и ориентировочный годовой объем транспортировки газа указаны в приложении № 1 к настоящему договору.

4.3. На день составления настоящего договора размер тарифа на транспортировку газа утвержден __________ № _______ от _____________ г. и составляет в соответствии с ориентировочным годовым объемом транспортировки газа Заказчику, указанным в приложении № 1 к настоящему договору, _____ руб. за 1000 м³ без НДС. НДС предъявляется Покупателю дополнительно, сверх данной суммы, по ставке, установленной действующим на момент предъявления законодательством.
4.4. Тариф на транспортировку газа по газораспределительным сетям подлежит установлению (изменению) на основании решений федерального органа в области государственного регулирования тарифов, с даты, указанной в таких решениях, что не требует оформления дополнительного соглашения к настоящему договору.

4.5. Со дня утверждения органом власти в области государственного регулирования тарифов специальной надбавки к тарифам Поставщика на транспортировку газа, Покупатель оплачивает услуги по транспортировке газа по соответствующему тарифу со специальной надбавкой. Размер специальной надбавки устанавливается в соответствии с нормативным актом регулирующего органа. Установление (изменение) специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору, проект которого направляется Покупателем Поставщику после получения от Поставщика уведомления об установлении (изменении) специальной надбавки.

4.6. В случае, если фактический объем транспортировки газа Заказчику за календарный год выйдет за объемные пределы группы, по которой дифференцируется тариф на транспортировку газа и к которой он был первоначально отнесен, то проводится корректировка его отнесения к группе и тарифов на транспортировку газа в соответствии с правилами, установленными Методическими указаниями по регулированию тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденными приказом ФСТ России № 411-э/7 от 15.12.2009 г.

Корректировка тарифа на транспортировку газа производится также в случае окончания срока действия настоящего договора ранее окончания календарного года, при условии, что фактический объем транспортировки газа Заказчику за период действия договора выйдет за объемные пределы группы, по которой был первоначально дифференцирован тариф на транспортировку газа.

4.7. Расчет за оказанные услуги производится Заказчиком ежемесячно путем перечисления денежных средств на указанный ГРО расчетный счет в банковском учреждении не позднее двадцатого числа месяца, следующего за отчетным, на основании универсальных передаточных документов, подписанных Сторонами.
4.8. Обязанность Заказчика по оплате услуг ГРО считается исполненной в день поступления денежных средств на расчетный счет ГРО.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За просрочку платежей по настоящему договору Заказчик выплачивает ГРО пеню в размере 1/300 процентной ставки рефинансирования Банка России от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
5.2. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами при заключении и исполнении настоящего договора, разрешаются с обязательным соблюдением досудебного порядка их рассмотрения. Срок рассмотрения претензии составляет пять рабочих дней со дня ее получения.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий договор вступает в силу с _______ г. и действует по __________ г., а в части расчетов – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

6.2. Изменение условий настоящего договора, за исключением тарифа на услуги по транспортировке газа, осуществляется по соглашению Сторон в письменном виде и оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих равную юридическую силу.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ГРО

ООО «Шаимгаз»

628284, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Урай, ул. Ленина, 12

ИНН 8606018145  ОКПО 56094579

ОГРН 1228600008680
e-mail: shaimgas@mail.ru
тел. (34676) 2-02-65

______________________ ___________
	Заказчик

______________________ _______
«___» _________________________ 20__ г.

	Приложение № 1 к договору № _____

	оказания услуг по транспортировке попутного  газа от ______________ г.

	Договорный объем
транспортировки газа, тыс. м³

	№ п/п
	Наименование объекта (точки подключения к газораспределительной сети)
	Период транспортировки газа
	Группа, по которой дифференцируется тариф на транспортировку газа (номер группы и объем газа)

	_____ год

	январь
	февраль
	март
	I квартал
	апрель
	май
	июнь
	II квартал
	июль
	август
	сентябрь
	III квартал
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	IV квартал
	итого               за год

	1

	От ГРО

	От Заказчика

	_____________________

	____________________